



2023年6月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年2月10日

上場会社名 西川計測株式会社
コード番号 7500 URL <https://www.nskw.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 勝彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート本部長 (氏名) 後藤 靖文

TEL 03-3299-1331

四半期報告書提出予定日 2023年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年6月期第2四半期の業績(2022年7月1日～2022年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期第2四半期	13,981	4.6	884	3.9	932	2.4	630	67.5
2022年6月期第2四半期	13,371	1.3	920	15.0	955	16.2	376	51.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年6月期第2四半期	186.87	
2022年6月期第2四半期	111.78	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年6月期第2四半期	23,617	13,761	58.3
2022年6月期	23,918	13,667	57.1

(参考)自己資本 2023年6月期第2四半期 13,761百万円 2022年6月期 13,667百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年6月期		0.00		140.00	140.00
2023年6月期		0.00			
2023年6月期(予想)				140.00	140.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年6月期の業績予想(2022年7月1日～2023年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	5.2	2,100	3.1	2,160	2.4	1,500	29.3	445.37

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年6月期2Q	3,432,475 株	2022年6月期	3,432,475 株
期末自己株式数	2023年6月期2Q	55,730 株	2022年6月期	62,304 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年6月期2Q	3,371,530 株	2022年6月期2Q	3,365,697 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
3. 補足情報	7
受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①業績の状況

当社は、2020年度から2022年度までの3カ年を対象とする中期経営計画「INNOVATION&GROWTH2022」に基づき、4つの基本戦略「計測・制御・分析ソリューションにおけるNo.1を目指す」「ターゲットの明確化とマーケティングの強化」「Only One Solutionの構築」「経営基盤の盤石化を推進」を軸に推進してまいりました。

当第2四半期累計期間におきましては、企業の研究開発および品質検査に対する設備投資需要は底堅く推移し、売上高は139億81百万円（前年同期比4.6%増）となりましたが、人件費の増加や物価高騰による諸経費の増加等により販売費及び一般管理費が増加し、営業利益は8億84百万円（前年同期比3.9%減）、経常利益は9億32百万円（前年同期比2.4%減）となりました。なお、四半期純利益は特別損失が前期より減少したことに伴い6億30百万円（前年同期比67.5%増）となりました。

また受注関連につきましては、受注高は182億82百万円（前年同期比11.8%増）、受注残高は223億13百万円（前年同期比27.7%増）となりました。

また、セグメントにつきましては、当社では計測制御機器、分析機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、単一であります。

②第2四半期累計期間の季節的変動

当社の主要な販売先は、上下水道、電力、都市ガス等の公共事業関連、民間でもエンド・ユーザーが官公庁の重電・プラント関連の販売先が多く、売上高・利益ともに第3四半期会計期間（1月1日～3月31日）に集中するという季節的変動の傾向があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて2.7%減少し、184億90百万円となりました。これは、主に売上債権や商品が増加したものの現金及び預金が減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べて4.5%増加し、51億26百万円となりました。これは、主に投資有価証券が増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて1.3%減少し、236億17百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて4.0%減少し、97億34百万円となりました。これは、主に電子記録債務が減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べて6.0%増加し、1億20百万円となりました。これは、主に退職給付引当金が増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて3.9%減少し、98億55百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて0.7%増加し、137億61百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績予想につきましては、2022年8月10日に公表いたしました予想値から変更はありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年6月30日)	当第2四半期会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,869,168	6,748,311
受取手形、売掛金及び契約資産	6,856,890	7,918,763
電子記録債権	1,523,668	1,694,197
商品	1,433,823	1,804,458
前渡金	278,832	260,554
前払費用	46,347	58,984
その他	1,696	6,033
貸倒引当金	△540	△540
流動資産合計	19,009,886	18,490,763
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	189,646	192,139
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	36,993	28,118
土地	6,172	6,172
リース資産(純額)	20,921	17,870
有形固定資産合計	253,733	244,299
無形固定資産		
ソフトウェア	88,533	84,139
電話加入権	5,094	5,094
無形固定資産合計	93,628	89,234
投資その他の資産		
投資有価証券	3,225,660	3,454,543
役員に対する保険積立金	1,069,755	1,070,894
破産更生債権等	0	0
その他	265,349	267,742
投資その他の資産合計	4,560,765	4,793,180
固定資産合計	4,908,127	5,126,714
資産合計	23,918,013	23,617,477

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年6月30日)	当第2四半期会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,152,885	4,733,767
電子記録債務	2,725,213	1,942,234
リース債務	5,997	5,997
未払金	242,882	134,206
未払費用	186,940	187,319
未払法人税等	416,182	289,473
契約負債	1,958,323	2,020,817
預り金	265,772	232,037
役員賞与引当金	—	51,593
受注損失引当金	—	152
工事損失引当金	82,265	14,911
その他	100,053	122,363
流動負債合計	10,136,516	9,734,874
固定負債		
リース債務	15,725	12,674
長期未払金	1,828	1,828
繰延税金負債	37,972	39,917
退職給付引当金	58,409	66,344
固定負債合計	113,935	120,764
負債合計	10,250,452	9,855,639
純資産の部		
株主資本		
資本金	569,375	569,375
資本剰余金	828,410	845,285
利益剰余金	11,040,732	11,198,961
自己株式	△145,880	△130,609
株主資本合計	12,292,637	12,483,012
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,374,923	1,278,825
評価・換算差額等合計	1,374,923	1,278,825
純資産合計	13,667,561	13,761,837
負債純資産合計	23,918,013	23,617,477

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)
売上高	13,371,932	13,981,380
売上原価	10,400,252	10,745,640
売上総利益	2,971,680	3,235,740
販売費及び一般管理費		
受注前活動費	143,700	400,554
役員報酬	63,450	68,400
役員賞与引当金繰入額	48,767	51,593
給料及び手当	1,013,039	1,037,133
退職給付費用	33,955	33,774
福利厚生費	161,651	202,228
賃借料	201,848	178,701
減価償却費	23,131	29,593
その他	361,375	348,807
販売費及び一般管理費合計	2,050,919	2,350,787
営業利益	920,760	884,952
営業外収益		
受取利息	9	11
受取配当金	31,499	33,820
その他	3,725	14,231
営業外収益合計	35,234	48,063
営業外費用		
その他	139	65
営業外費用合計	139	65
経常利益	955,855	932,949
特別損失		
ソフトウェア除却損	412,606	—
投資有価証券評価損	—	445
特別損失合計	412,606	445
税引前四半期純利益	543,249	932,504
法人税、住民税及び事業税	162,078	258,688
法人税等調整額	4,966	43,761
法人税等合計	167,045	302,450
四半期純利益	376,203	630,053

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

3. 補足情報

受注及び販売の状況

①受注実績

当第2四半期累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

品目別	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	8,171,662	△6.4	13,734,892	10.5
計測器	2,096,855	5.9	1,169,380	64.4
分析機器	5,007,468	12.2	4,235,468	45.2
産業機器・その他	3,006,548	155.2	3,174,148	123.8
計	18,282,534	11.8	22,313,889	27.7

②販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

品目別	金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	6,960,163	1.8
計測器	2,054,964	13.9
分析機器	4,109,636	5.1
産業機器・その他	856,616	5.0
計	13,981,380	4.6